
S T A T E N V O O R S T E L

Datum          : 11 oktober 2005 Nummer PS :PS2005REG08
Dienst/sector          : REG/RLU Commissie  : REG
Registratienummer : 2005REG002919i Portefeuillehouder : dhr. Lokker

Titel : Aankopen Middelwaard Vianen/Bestemmingsreserve inrichting Middelwaard

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 3

Toelichting pag. 5

Bijlage(n):

Inleiding

In verband met de wijziging van de provinciegrens tussen Zuid-Holland en Utrecht kreeg de provincie
Utrecht deels het gebied Middelwaard (gedeeltelijk een voormalige ontzanding), gelegen in de
uiterwaarden van de Lek, gemeente Vianen, overgedragen.
Voor dit gebied had Rijkswaterstaat (RWS) als compensatie voor de uitbreiding van de A2 middelen
beschikbaar gesteld voor de inrichting en verwerving van dit gebied (€ 465.000,=). RWS had de
compensatieplicht en de middelen (het zgn. Zandwinfonds) overgedragen aan de provincie Zuid-
Holland. In verband met de provinciegrenswijziging heeft de provincie Zuid-Holland het
Zandwinfonds overgedragen aan de provincie Utrecht.
Ten behoeve van deze middelen is een Bestemmingsreserve Inrichting Middelwaard ingesteld.
Een deel van deze middelen € 202.300,= is reeds beschikbaar gesteld voor de recreatieve inrichting
van het gebied Middelwaard.
De reserve is echter bij de inrichting van het BTW-compensatiefonds bijgesteld. Op basis van de
veronderstelling dat alle uitgaven uit deze reserve BTW-plichtig zouden zijn, heeft er een uitname
plaatsgevonden van € 66.000,=. Hierdoor resteert per saldo een bedrag van € 196.700,=.
Thans wordt u verzocht in te stemmen met het beschikbaar stellen van de resterende middelen van
deze reserve voor de verwerving van twee percelen in het natuurgebied de Middelwaard voor een
bedrag van € 257.849,=aankoop van gronden in het gebied Middelwaard. Het betreft bestaand
natuurgebied. Voor bestaande natuur bestaat geen subsidiemogelijkheid meer sinds de beleidsomslag
bij het rijk naar meer particulier natuurbeheer.
Voorgesteld wordt om ter dekking van dit bedrag € 196.700,= ten laste te brengen van de
Bestemmingsreserve inrichting Middelwaard en het resterende bedrag van € 61.149,= te dekken ten
laste van het BTW-compensatiefonds.
De Bestemmingsreserve is hiermee volledig besteed en kan derhalve worden opgeheven.

Voor meer informatie over de aankoop zie bij de Toelichting.



PS2005REG08 - 2 -



PS2005REG08 - 3 -

 Besluit

Besluit van provinciale staten van Utrecht van 7 november 2005

Op het voorstel van gedeputeerde staten van 11 oktober 2005, dienst/sector REG/RLU, nummer
2005REG002919i;

Overwegende;
Dat Stichting Het Utrechts Landschap ons om subsidie heeft gevraagd voor het verwerven van
gronden in het gebied Middelwaard te Vianen;

Dat dit subsidieverzoek kan worden gehonoreerd via het zgn. Zandwinfonds ten laste van de
Bestemmingsreserve inrichting Middelwaard;

Besluiten:

� ARTIKEL 1

In te stemmen met het subsidieverzoek van Stichting Het Utrechts Landschap voor de aankoop
betreffende 9,7695 ha gronden in het gebied Middelwaard ad € 257.849,=

• ARTIKEL 2

a) Ter dekking van de in artikel I bedoelde aankoop een bedrag van € 196.700,= ten laste te brengen
van de bestemmingsreserve inrichting Middelwaard, waarna deze reserve volledig is besteed.
b) Een bedrag van € 61.149,= te onttrekken uit het BTW-compensatiefonds.

• ARTIKEL 3

De bestemmingsreserve inrichting Middelwaard op te heffen.

voorzitter,

griffier,



PS2005REG08 - 4 -



PS2005REG08 - 5 -

 Toelichting
Aan Provinciale Staten,

In verband met de wijziging van de provinciegrens tussen Zuid-Holland en Utrecht kreeg de provincie
Utrecht deels het gebied Middelwaard (gedeeltelijk een voormalige ontzanding), gelegen in de
uiterwaarden van de Lek, gemeente Vianen, overgedragen. Het oostelijke deel van dit gebied heeft de
functie van dagrecreatieterrein en is overgedragen aan het Recreatieschap. Het westelijke deel is
bestemd voor natuur-en landschapsbeheer. Een groot deel van het westelijke deel van dit gebied was
eigendom van Stichting Het Zuid-Hollands Landschap en is in het kader van de
provinciegrenswijziging overgedragen aan Stichting Het Utrechts Landschap (HUL).

Voor het gebied Middelwaard waren tussen de provincie Zuid-Holland en Rijkswaterstaat (RWS)
afspraken gemaakt over  compensatie voor de uitbreiding van de A2. RWS (compensatieplichtig) heeft
als compensatie voor de uitbreiding van de A 2 middelen ter beschikking gesteld voor de inrichting en
verwerving van dit gebied (€ 465.000,=). Het betreft bestaande natuur, dat in verband met de
beleidsomslag naar meer particulier natuurbeheer bij het rijk (en in navolging daarvan bij onze
provincie) niet meer gesubsidieerd wordt.
RWS had de compensatieplicht overgedragen aan de provincie Zuid-Holland. De provincie Zuid-
Holland heeft vervolgens in verband met de provinciegrenswijziging in 2002 ingestemd met de
overdracht van de compensatieplicht en het zgn. Zandwinfonds.
Een deel van deze middelen € 202.300,=  is reeds gebruikt voor de recreatieve inrichting van het
gebied Middelwaard.

Wettelijke grondslag
Plan Veiligstelling Gebieden, 1996. ASV provincie Utrecht 1998, art. 28e.

Mandaat
GS is in principe gemandateerd voor de aankopen natuurterreinen (PVG 1996). PS besluit is nodig in
verband met de onttrekking uit deze Reserve en het BTW-fonds.

Beoogd effect
Uitbreiding Ecologische Hoofdstructuur (EHS) (compensatie voor elders verloren gegane
natuurhectares).

De aan te kopen gronden zijn begrensd als bestaande natuur. De gronden zijn uit natuur-en
landschapsoogpunt waardevol als te ontwikkelen stroomdalgraslanden. Het gebied ligt ingesloten
tussen bestaande natuurgebieden van HUL.
Particulier natuurbeheer dat in bepaalde delen van de uiterwaarden ook een mogelijkheid is, is
uitgesloten omdat het hier om een compensatiemaatregel gaat: de gronden zijn niet begrensd als
nieuwe natuur, wat particulier natuurbeheer uitsluit. Bovendien zou particulier natuurbeheer op deze
plaats niet logisch zijn, omdat de gronden liggen ingeklemd in de eigendommen van Stichting HUL.

Argumenten
- waardevol gebied voor natuur en landschap
- voldoet aan afspraken inzake compensatie
- gronden liggen ingeklemd in eigendommen HUL in dit gebied, daarom overdracht aan HUL
- goede waarborg beheerskwaliteit door HUL

Kanttekeningen



PS2005REG08 - 6 -

Financiën
De subsidie voor de aankoop van grond in de Middelwaard bedraagt € 257.849,-. Dekking hiervoor
wordt gevonden in de Reserve Inrichting Middelwaard. Dit is conform het besluit van GS op 16
december 2003. Deze reserve is echter bij de inrichting van het BTW-compensatiefonds bijgesteld. Op
basis van de veronderstelling dat alle uitgave uit deze reserve BTW-plichtig zouden zijn, heeft er een
uitname plaatsgevonden van € 66.000,-. De reserve bedraagt momenteel dus nog slechts € 399.000 in
plaats van de oorspronkelijke € 465.000. Daar de uitname is gebaseerd op een verkeerde
veronderstelling (namelijk dat alle uitgaven BTW-plichtig zouden zijn), wordt hierbij voorgesteld om
het tekort ad € 61.149 te onttrekken uit de reserve BTW-compensatiefonds. Feitelijk is daarmee de
verkeerde uitname gecorrigeerd.
De Reserve Inrichting Middelwaard kan na deze bestemming worden opgeheven.

Realisatie

Juridisch

Europa

Communicatie
Persbericht in overleg met Stichting HUL

Bijlagen
Subsidieverzoek Stichting Het Utrechts Landschap

Artikelsgewijze toelichting

voorzitter, Mr B. Staal

secretaris, Drs. H.H. Sietsma


